
 

 

Avenida San Sebastián, 8 
38003 Santa Cruz de Tenerife 
culturacabildo@tenerife.es 

Área de Carreteras, Movilidad, Innovación y 
Cultura  

Dirección Insular de Cultura 

Servicio Administrativo de Cultura  

 

Anuncio 

Resolución de la convocatoria de subvenciones para la realización de proyectos 
culturales por parte de entidades sin ánimo de lucro, 2022 

 
El Director Insular de Cultura, con fecha 21 de septiembre de 2022, adoptó la siguiente resolución: 
 
“Datos de la convocatoria: 
 

Aprobación bases reguladoras 
y convocatoria: 

Consejo de Gobierno Insular de 10/05/2022 

Publicación bases: BOP nº 59 de 18/05/2022 

Línea SIGEC: 2022-000372 

Importe convocatoria: 674.000,00 € 

Publicación convocatoria: 
BDNS (Código: nº 627467) 18/05/2022 

BOP nº 61 de 23/05/2022 

Expediente: E2022002162 

Presentación de solicitudes: Del 24 de mayo al 13 de junio de 2022 

Subsanación: Del 29 de junio al 12 de julio de 2022 

Propuesta provisional: 29 de julio de 2022 

Alegaciones:  Del 30 de julio al 12 de agosto de 2022 

Propuesta definitiva: 16 de agosto de 2022 

 
 
Resultando que el crédito de la presente convocatoria se atiende con cargo a la siguiente 
propuesta contable: 
 

Fase: A 

Nº propuesta:  22-003751 

Nº ítem 22-008105 

Aplicación presupuestaria: 22-1141-3343-48940 

Línea subvención: 2022-000372 

Importe: 674.000,00 € 

Expediente nº: E2022002162 

 
Resultando que los solicitantes propuestos cumplen con los requisitos establecidos en las bases 
reguladoras para ser beneficiarios de las subvenciones, constando en los correspondientes 
expedientes los certificados de encontrarse al corriente de las obligaciones tributarias con el 
Estado, la Tesorería General de la Seguridad Social, la Hacienda Pública Canaria y el Cabildo 
Insular de Tenerife. 

 
 
Considerando que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 25.3 de la LGS, la resolución, 
además de contener el solicitante o relación de solicitantes a los que se concede la subvención, 
hará constar, en su caso, de manera expresa, la desestimación del resto de las solicitudes. 
 

mailto:culturacabildo@tenerife.es


 
 
 

 

 
 

 

 

 

Considerando que de conformidad con lo dispuesto en la base 13ª de las reguladoras de la 
convocatoria, el órgano competente para resolver el otorgamiento de subvenciones será el 
Director Insular de Cultura de la Corporación, de conformidad con lo dispuesto en su Reglamento 
Orgánico, así como en las Bases de Ejecución del Presupuesto para el presente ejercicio 
económico. 
 
En consecuencia con lo expuesto, previo informe favorable de la Intervención General (nº 
2022000650 de fecha 14/09/2022) resuelvo: 
 

Primero: Conceder a las entidades a continuación indicadas, las subvenciones para los proyectos 
y por los importes igualmente relacionados: 

 
Expdte. NIF Entidad PROYECTO Mod. Importe 

E2022002162S00012 G76645167 
SOLAR. ACCIÓN CULTURAL 
SOCIEDAD - LUGAR - ARTE 

SOLAR. ACCIÓN CULTURAL. 
SOCIEDAD- LUGAR - ARTE. 
PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN Y CREACIÓN 
ARTÍSTICA 

A 35.000,00€ 

E2022002162S00044 G76794452 ASOC FICMEC 
FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE CINE MEDIOAMBIENTAL 
DE CANARIAS (FICMEC) 2022 

A 35.000,00€ 

E2022002162S00042 G38994695 

ASOC. LABORATORIO DE 
INVESTIGACION E 
INNOVACION EN 
ARQUITECTURA, 
URBANISMO, DISEÑO Y 
TURISMO AVANZADO 

LA LITERATURA ES 
FEMENINA 2022 

A 35.000,00€ 

E2022002162S00026 G35586601 
ASOC. CULTURAL 
ORQUESTA CLASICA BELA 
BARTOK 

BARRIOS ORQUESTADOS A 35.000,00€ 

E2022002162S00032 G38242848 
ASOC. CULTURAL REYES 
BARTLET 

XXI FESTIVAL DE MÚSICA 
ANTIGUA Y BARROCA DE 
PUERTO DE LA CRUZ 

A 30.000,00€ 

E2022002162S00016 G76715465 

FUNDACION PARA LA 
PROMOCION Y ESTUDIO 
DE LA NARRATIVA EN 
IMAGENES CINE+ COMIC 
FUNDACION CANARIA 

XIX SALÓN INTERNACIONAL 
DEL CÓMIC Y LA 
ILUSTRACIÓN DE TENERIFE. 
SANTA CRUZ CÓMIC 2022 

A 35.000,00€ 

E2022002162S00031 G76721430 

ASOC. CULT. AMIGOS 
PARA LA DIFUSION Y EL 
RECONOCIMIENTO CINE, 
TEATRO Y LA LITERATURA 

VI EDICIÓN: FESTIVAL DE 
CINE FANTÁSTICO DE 
CANARIAS ISLA CALAVERA 

A 11.881,00€ 

E2022002162S00050 G76662907 
ASOC CULTURAL 
KEROXEN 

RESIDENCIAS ARTÍSTICAS 
KEROXEN 2022 

B 20.000,00€ 

E2022002162S00008 G38491189 
ASOC. CULTURAL 
TEATROFIA 

DANZATTACK2022, XII 
FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE DANZA Y CINEDANZA 

B 20.000,00€ 

E2022002162S00009 G38491189 
ASOC. CULTURAL 
TEATROFIA 

DANZATTACK2023, XIII 
FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE DANZA Y CINEDANZA 

B 21.000,00€ 

E2022002162S00058 G76556554 ASOCIACION PROPULSADA NUMACIRCUIT 023 B 22.500,00€ 

E2022002162S00047 G38945598 
ASOC. CULTURAL 
ENSEMBLE VILLA DE LA 
OROTAVA 

XVII FESTIVAL DE MÚSICA DE 
CÁMARA VILLA DE LA 
OROTAVA 

B 22.500,00€ 

E2022002162S00001 G38765517 
ASOC. CULTURAL 
PINOLERE PROYECTO 
CULTURAL 

FESTIVAL DE TEATRO 
POPULAR FUENTES ORALES 
PINOLERE ‘22 

B 7.325,00€ 



 
 
 

 

 
 

 

 

 

Expdte. NIF Entidad PROYECTO Mod. Importe 

E2022002162S00007 G38283776 
ASOC. CULTURAL AMIGOS 
DE LA LIBREA 

LIBREA DE VALLE DE 
GUERRA 2022 

B 10.000,00€ 

E2022002162S00010 G38491189 
ASOC. CULTURAL 
TEATROFIA 

XXIII FESTIVAL DE 
NARRACIÓN, VERANO DE 
CUENTO 

C 10.000,00€ 

E2022002162S00005 G76782622 
ASOC CULTURAL LAV 
CIUDAD 

CENTRO COREOGRÁFICO 
IMAGINATIVO DE TENERIFE 

C 4.500,00€ 

E2022002162S00049 G76589290 
AS. CULTURAL TENERIFE 
SHORTS 

TENERIFE SHORTS. X 
EDICIÓN DEL FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE 
CORTOMETRAJES DE LA 
LAGUNA 

C 12.000,00€ 

E2022002162S00006 G05356613 
ASOC CULTURAL LA CASA 
DEL TELÉGRAFO 

TÉLEX 2 - ENCUENTROS EN 
TORNO A LA CASA DEL 
TELÉGRAFO  

C 4.544,00€ 

E2022002162S00017 G76796358 
ASOC CULTURAL 
PERIFERIA CREATIVA 
ACCIONES CULTURALES 

MEMORIAS ORDINARIAS C 10.000,00€ 

E2022002162S00056 G88193206 
FUNDACION PEDRO 
ZEROLO 

CINEMA TRANS* - II MUESTRA 
DE CINE TRANS DE 
TENERIFE 

C 12.000,00€ 

E2022002162S00037 G35872472 
ASOCIACION ASPERGER 
ISLAS CANARIAS 

PUZZLEATÍPICOVII 
TEMPORADA 

C 10.000,00€ 

E2022002162S00054 G38242848 
ASOC. CULTURAL REYES 
BARTLET 

18 CURSOS DE 
INTERPRETACIÓN MUSICAL 
DE LA ACRB 

C 12.000,00€ 

E2022002162S00029 G38015236 
SOCIEDAD CENTRO 
ICODENSE 

CAFE-TEATRO DESDE EL 
NOROESTE DE TENERIFE 
2022-2023 

C 12.000,00€ 

E2022002162S00046 G38217147 
ASOC. CULTURAL CORAL 
POL. OROTAVA 

MUESTRA CORAL DE 
NAVIDAD VILLA DE LA 
OROTAVA 

C 6.750,00€ 

E2022002162S00052 G38476164 

ASOC. CULTURAL PARA EL 
DESARROLLO Y EL 
FOMENTO LECTURA Y 
CUENTO 

FESTIVAL INTERNACIONAL 
DEL CUENTO DE LOS SILOS 

D 80.000,00€ 

E2022002162S00051 G76794452 ASOC FICMEC 
FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE CINE MEDIOAMBIENTAL 
DE CANARIAS (FICMEC) 2023 

D 80.000,00€ 

E2022002162S00019 G76525831 ASOC MUSICAL ANDANTE 

FIMUCITE 16 (16 EDICIÓN DEL 
FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE MÚSICA DE CINE DE 
TENERIFE) 

D 80.000,00€ 

 
El pago de estas ayudas se efectuará, mediante transferencia bancaria, a partir de la fecha en la 
que se dicte la resolución de concesión en un único pago sin que sea necesaria la constitución de 
garantía. 
 
Las actividades subvencionadas deberán realizarse entre el 1 de julio de 2022 y el 30 de junio 
de 2023, y excepcionalmente en los plazos establecidos en la base 4.1.d). 

 
Para la justificación de estas ayudas, existen dos períodos: 

- Hasta el 28 de febrero de 2023: para las actividades realizadas hasta el 31 de diciembre 
de 2022.  

- Hasta el 30 de agosto de 2023: para las actividades realizadas entre el 1 de enero y el 30 
de junio de 2023. 



 
 
 

 

 
 

 

 

 

La justificación habrá de comprender, en todo caso, la documentación establecida en la base 15ª 
de las que regulan la presente convocatoria de subvenciones. 

 
Segundo: Disponer a favor de los beneficiarios indicados en el dispositivo primero de la presente 
resolución las cuantías igualmente determinadas en la relación de disposición nº 2022-000354 
realizada con cargo a la siguiente propuesta contable: 
 

Fase: A 

Nº propuesta:  22-003751 

Nº ítem 22-008105 

Aplicación presupuestaria: 22-1141-3343-48940 

Línea subvención: 2022-000372 

Importe: 674.000,00 € 

Expediente nº: E2022002162 

 
Tercero: Desestimar las solicitudes a continuación detalladas por los motivos igualmente 
relacionados: 

Cod. Motivo de desestimación 

D1 Actividad o programa excluido de la convocatoria (subepígrafe 2, base 1ª). 

D2 Solicitante no cumple el requisito de “Entidades beneficiarias” (base 2ª convocatoria). 

D3 Se une a otro expediente con el mismo proyecto. 

D4 Puntuación insuficiente en el criterio 1. 

D5 Puntuación total inferior a 60 puntos. 

D6 Insuficiencia presupuestaria (configuran lista de reserva). 

 
 

Nº de expediente NIF Entidad PROYECTO Mod. Cod. 

E2022002162S00002 G76779255 
ASOCIACIÓN DE 
INTERVENCIÓN SOCIAL 
ATLÁNTICO (AISA) 

CULTURA VIVA C D1 

E2022002162S00004 G76779255 
ASOCIACIÓN DE 
INTERVENCIÓN SOCIAL 
ATLÁNTICO (AISA) 

CREANDO AYUDA C D1 

E2022002162S00033 V06831077 
LATITUD CANARIAS 
CULTURAL A.I.E. 

CONCIERTO MARIACHI VARGAS 
DE TECALITLÁN 

C D2 

E2022002162S00036 V06831077 
LATITUD CANARIAS 
CULTURAL A.I.E. 

CONCIERTO BELÉN AGUILERA C D2 

E2022002162S00041 G38979993 
ASOCIACIÓN MUSICAL 
GOSPEL SHINE VOICES 

GOSPELIANDO 2022 C D3 

E2022002162S00061 G76822220 
ASOCIACIÓN CULTURAL 
RESONANCIAS 

TENERIFE VIOLA MASTERCLASS 
2022 

C D1 

E2022002162S00027 G76691252 

AOCIACIÓN 
SOCIOECONÓMICA FACTORÍA 
DE COHESIÓN CIUDAD 
PUERTO ISLAS CANARIAS 

NAVEGARTE B D4 



 
 
 

 

 
 

 

 

 

Nº de expediente NIF Entidad PROYECTO Mod. Cod. 

E2022002162S00038 G76755230 
ASOCIACIÓN CULTURAL PARA 
LA DEFENSA DEL 
PATRIMONIO, TAMAIDE 

PROYECTO TUCULTU B D4 

E2022002162S00053 G76825314 
ASOCIACIÓN MÚSICO 
CULTURAL CANARYDRUMS 
TAMBORES CANARIOS 

CANARYDRUMS C D4 

E2022002162S00013 G38302337 
AGRUPACION MUSICAL 
NUEVA UNION DE LA VILLA DE 
LOS SILOS 

X INGENIO MUSICAL-SONAVIS C D4 

E2022002162S00034 G38438750 
FED DE ASOC DE SORDOS DE 
LAS ISLAS CANARIAS 

“FESTIVAL DE ARTE, CULTURA Y 
COMUNIDAD SORDA” 

C D4 

E2022002162S00018 G76796358 
ASOCIACIÓN CULTURAL 
PERIFERIA CREATIVA 
ACCIONES CULTURALES 

SANANDO Y REZANDO EN 
CANARIAS: LA MUJER EN LA 
MEDICINA POPULAR 

C D4 

E2022002162S00065 G01936830 
ASOCIACIÓN CULTURAL TRES 
ORILLAS 

“COLOQUIO DE LITERATURAS 
INSULARES” ISLA DE TENERIFE 
2022-2023 

C D4 

E2022002162S00064 G76730365 
VIDA CON SALUD ASOC 
SOCIAOCULTURAL 

FESTIVAL MULTICULTURAL 
CANARIO(EDICIÓN NUESTRAS 
RAÍCES) 

C D4 

E2022002162S00059 G38979993 
ASOCIACIÓN MUSICAL 
GOSPEL SHINE VOICES 

GOSPELIANDO 2022 C D4 

E2022002162S00014 G35673342 ASOCIACIÓN MOJO DE CAÑA RUTAS SONORAS C D4 

E2022002162S00035 G76735083 AS ARTE CON PROPOSITO FESTIVAL DE TITERES LAMBE C D4 

E2022002162S00021 G76778869 
ASOCIACIÓN CULTURAL 
FACTORÍA MILONGUERA 

PROYECTO TEN+TANGO 2022 C D4 

E2022002162S00063 G38394672 
CENTRO DE INICIATIVAS Y 
TURISMO DE ICOD DE LOS 
VINOS 

ENCUENTROS DEL DRAGO 2022 C D4 

E2022002162S00011 G76607159 
ASOC. PLATAFORMA EL 
PUEBLO UNIDO POR UN PGO 
PARTICIPATIVO 

RUTA DE LAS HACIENDAS C D4 

E2022002162S00022 G76778869 
ASOCIACIÓN CULTURAL 
FACTORÍA MILONGUERA 

PROYECTO TEN+TANGO 
SESSIONS 6 

C D4 

E2022002162S00015 G76783919 AS AVIVATE TENERIFE CULTURIZATE C D4 

E2022002162S00062 G76510619 

ASOCIACION DE 
PROFESIONALES DE LA 
MUSICA DE LAS ISLAS 
CANARIAS 

COMPARTE PROMUSIC C D4 

E2022002162S00045 G38321451 ASORTE 
30 ANIVERSARIO DE LA 
ASOCIACIÓN DE PERSONAS 
SORDAS DE TENERIFE 

C D4 

E2022002162S00003 G16888794 
ASOCIACION CULTURAL 
CANARIA AMIGOS SANTA 
CRUZ MI PUERTO 

PUERTOS DE TENERIFE. 
INVESTIGACIÓN, PROMOCIÓN Y 
DIVULGACIÓN. 

C D4 

E2022002162S00055 G38316923 
ASOCIACION TINERFEÑA DE 
ENFERMOS REUMATICOS 
ASTER 

NOS SEGUIMOS MOVIENDO C D4 

E2022002162S00043 G76002617 
ASOCIACIÓN DE 
DISCAPACITADOS DLE SUR 
(ADISSUR) 

SI AL INTERCULTURALISMO C D4 

E2022002162S00039 G38246609 
ASOCIACION PRO TERCERA 
EDAD ROSALVA 

PROYECTO DE DINAMIZACIÓN Y 
ACCIONES A LA TERCERA EDAD 

C D4 



 
 
 

 

 
 

 

 

 

Nº de expediente NIF Entidad PROYECTO Mod. Cod. 

E2022002162S00040 G76700749 
ASOCIACIÓN CULTURAL 
UVEDEVIDA 

FESTIVAL SOPLO DE LETRAS 2022 A D5 

E2022002162S00020 G76519404 
ASOCIACION DE ARTISTAS 
DEL MOVIMIENTO PIEDEBASE 

PROGRAMA DE ACTIVIDADES 
PIEDEBASE 2022 - 2023 

A D5 

E2022002162S00057 G38015236 
SOCIEDAD CENTRO 
ICODENSE 

JORNADAS DE CINE CANARIO Y 
CINE CLUB DESDE EL NOROESTE 
DE TENERIFE 2022 

C D5 

E2022002162S00060 G38030342 
CENTRO CULTURAL 
TAMARAGUA 

PROYECTO DE DINAMIZACIÓN 
CULTURAL A TRAVÉS DE LAS 
ARTES ESCÉNICAS 

C D5 

E2022002162S00025 G38805818 
ASOC. CANARIA PARA LA 
DIFUSIÓN DE LA MÚSICA 

V CONCIERTO DE NAVIDAD PARA 
ESCOLARES. LLEGANDO A BUEN 
PUERTO 

C D5 

E2022002162S00028 G76810514 
ASOCIACIÓN CULTURAL LA 
MADRE MONTE 

PLANTAR_ENCUENTROS 
COREOGRÁFICOS EN EL CAMPO 

C D5 

E2022002162S00030 G38384905 ASOCIACIÓN MUSICAL IRAYA 
EL COLLAR DE CARACOLES- 
ESPECTÁCULO AUDIOVISUAL Y 
MUSICAL 

C D5 

E2022002162S00024 G38076782 
SOCIEDAD CANARIA ELIO 
ANTONIO DE NEBRIJA DE 
PROFESORES DE LENGUA 

XVI ENCUENTRO Y MUESTRA 
INTERNACIONAL DE 
EXPERIENCIAS 

C D5 

E2022002162S00023 G76810514 
ASOCIACIÓN CULTURAL LA 
MADRE MONTE 

LA PINOCHERA. SEMANA DE CINE 
RURAL Y ECOLÓGICO DE 
CANARIAS 

A D6 

E2022002162S00048 G76782622 
ASOCIACIÓN CULTURAL LAV 
CIUDAD - LABORATORIO DE 
ARTES VIVAS Y TERRITORIO 

ARTISTAS EN CRIANZA 2022-23 C D6 

 
 

Cuarto: Publicar, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 20.8 a) de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones y en aplicación de los principios recogidos en la Ley 
19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno, 
la resolución de esta convocatoria de subvenciones en la Base de Datos Nacional de 
Subvenciones (BDNS) que opera como sistema nacional de publicidad de las subvenciones. 
 
 
Contra la presente resolución de concesión de la subvención se podrá interponer recurso de 
alzada ante el Presidente de la Corporación en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
a su publicación, y cuya resolución agotará la vía administrativa a efectos del recurso ante la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, de conformidad con lo previsto en los artículos 112.1, 
121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.” 

 

Lo que se publica para general conocimiento. 


